1

私立大学図書館協会西地区部会

2018（平成 30）年度 九州地区協議会 議事録

日 時： 2018（平成 30）年 4月 19日（木）14:00～16：30

会 場： ホテルウェルビューかごしま  2階「潮騒」

〒890-0062 鹿児島市与次郎 2丁目 4－25

℡ 099-206-3838  Fax 099-206-5069

出席者： 38館： 61名、欠席館： 15館

開会 （１４：００）

・当番校挨拶  鹿児島国際大学附属図書館  図書館長 小川 英司

・理事校挨拶  九州国際大学図書館  図書館長 松井 貴英

・議長選出   慣例により、当番校の小川図書館長が選出された。

・議長挨拶   鹿児島国際大学附属図書館  図書館長 小川 英司

・出席者自己紹介は、時間の都合により割愛された。

・配布資料の確認があった。

議事

Ⅰ. 報告事項

（1）九州地区協議会関係

  ①2017年度九州地区協議会及び決算報告

    協議会について理事校の九州国際大学より協議会開催に当たり当番校ほか関係館に

お礼の言葉が述べられた。

    2017 年度九州地区協議会及び決算報告については 2017 年度当番校の九州看護福祉大

学より資料 4頁と資料 5頁に基づき報告があった。

  ②第 1回定例幹事会

    理事校の九州国際大学より資料 6頁から 8頁に基づき報告があった。

  ③2017年度九州地区研究会及び決算報告

    研究会及び決算並びに監査報告について、幹事校の長崎国際大学より資料 9頁・資料

10頁に基づき報告があった。資料 9頁に基づき報告があった。

  ④研究会準備委員会

    理事校の九州国際大学より資料 11頁から 13頁に基づき報告があった。

  ⑤第２回定例幹事会

    理事校の九州国際大学より資料 13頁から 16頁に基づき報告があった。

（2）九州地区大学図書館協議会関係 （国公私立大学・私立短大）

① 第 69回九州地区大学図書館協議会総会（2018年 4月 20日開催）について

  九州地区大学図書館協議会総会（2018 年 4 月 20 日開催）について理事校の九州国際

大学より資料 18頁に基づき報告があった。

2

（3）西地区部会関係

①～⑥の事項について理事校の九州国際大学より資料 19頁から 26頁に基づき報告が

あった。

① 2018年度西地区部会事業計画（案）及び予算（案）について

② 2018年度予算の暫定執行

③ 2018年度西地区部会総会開催概要（案）

   ・2018年 6月 15日（金） 南山大学において開催

④  2018年度西地区部会研究会開催概要（案）について

   ・2018年 9月 14日（金） 香川県県民ホールにおいて開催

    メインテーマ：「選書の妙！図書館を支える蔵書構築」

⑤  2018年度西地区部会関連行事日程について

⑥ 役員校・当番校等一覧

（4） 私立大学図書館協会関係

①～④の事項について理事校の九州国際大学より資料 27頁から 30頁に基づき報告があっ

た。

① 次期役員校、総会当番校の選出について

2018年度会長校は名城大学，2019年度は國學院大学以下記載のとおり。

② 第 79回総会・研究大会の開催

・2018年 8月 30日(木)～8月 31日(金) 龍谷大学において開催

   テーマ：「図書館とデジタルアーカイブ」

③ 行事・会議予定

資料 30頁の記載のとおり。

④ 新規入会校並びに脱会校について

本年度入会校はなし。脱会については九州産業大学より 3月 31日付脱会届が提出され，

3月 28日受付け，西地区部会会長校に送付済みである。脱会の可否は 8月開催の全国

大会において諮られる予定である。

以上について、了承された。

Ⅱ. 協議事項

（1）九州地区協議会関係

① 九州地区協議会研究会について

・2018年度理事校の九州国際大学より資料 32頁に基づき説明があった。

開催日：2018年 9月 7日（金）

会 場：宮崎国際大学または宮崎学園短期大学

   テーマ：「魅力ある大学図書館」

 ②2018年度以降の九州地区協議会役員校等ローテーション表（案）について

  ・2018年度理事校の九州国際大学より次のように説明がなされた。

   九州地区協議会役員校等ローテーション表については、代案を提出できなかったため

3

提案を取下げると説明があった。また、次期理事校と 2021・2022年度全国会長校を

推薦するため、多くの大学図書館に打診したが、専任職員の削減等により選出を確

定できなかった旨の説明があった。

これに対して以下の質問と回答があり、議長よりこの案件については今後検討さ

れていくことの確認がなされた。

① 決定までのタイムリミットはいつまでか。（3月までに内諾があってしかるべ

きだった。）

② 常任幹事会等で役員校の業務委託について検討されたか。（業者から一部業務

委託の見積書の提出があったとのことであるが、詳細は不明である。）

（2）九州地区大学図書館協議会関係

  ① 2018年度九州地区大学図書館協議会の役員校について

   ・理事校の九州国際大学より以下の大学の選出が行われた。両大学には内諾を得ており、

最終決議は翌日の九州地区大学図書館協議会にて諮られる旨の説明があった。

表彰委員館 ：沖縄科学技術大学院大学（九州南部）

編集委員館 ：熊本保健科学大学（九州中部）

Ⅲ．承合事項

 ・承合事項に以下の 3件が提案された。各提案校より、別冊「九州地区協議会承合事項回

答綴り」に基づき、提案理由の説明及び回答への御礼があった。

（1）分室・分館の運営について（純真学園大学）

（2）洋書の配架について（純真学園大学）

（3）図書館でのゼミ・授業対応について（熊本学園大学）

Ⅳ. 確認事項

（1）九州地区協議会 HP及び MLの運用について

・理事校の九州国際大学より資料 37頁から 39頁に基づき説明があり、メーリングリス

トについて変更があれば理事校へ連絡していただくよう説明があった。

（2）「加盟校基礎データ変更届」の手続き変更について

・理事校の九州国際大学より資料 40頁から 41頁に基づき説明があり、加盟校基礎デー

タの変更については，申請のためのメーリングリストを作成・利用する電子化の提案

並びに説明があった。

（3）外国新聞分担保存について

・幹事館の熊本学園大学より、資料 42頁から 45頁に基づき報告があった。

（4）九州地区協議会年度別幹事校

・理事校の九州国際大学より、資料 46頁に基づき 2022年度まで理事校を除き研究会当

番校，協議会当番校について決定している旨の説明があった。

（5）本会関係行事・会議等スケジュール

・理事校の九州国際大学より、資料 47頁に基づき説明があった。

4

（資料修正：47頁 12月 7日 開催場所

 「日本文理大学」を 「日本赤十字九州国際看護大学」に修正。）

以上について、承認された。

Ⅴ. その他

（1）2018年度当番校・幹事校・役員校等の紹介

・理事校の九州国際大学より資料 49 頁に基づき紹介があった。また、九州地区協議会

年会費の振込関係書類について説明があった。

・2019年度当番校の日本赤十字九州国際看護大学図書館吉永館長より、次期当番校の挨

拶があった。

Ⅵ. 講演会「学術情報流通をめぐる動向と今後の展望」

国立情報学研究所 オープンサイエンス基盤研究センター 尾城 孝一 氏

   閉会 （１６：３０）

                        以  上

（記録：鹿児島国際大学附属図書館）